
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.749 Terça-feira, 19 DE MARÇO DE 2024

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 184/2024 – NPAS/PRES/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 147/2023- NPAS/PRES/
FSCMPA, de 23 de fevereiro de 2024, publicada no DOE nº 35.725, de 
27 de fevereiro de 2024, referente a Sindicância Investigativa, de protocolo 
nº 2023/1079577;
CONSIDERANDO os termos do Memo/2024- NPAS/PRES/FSCMPA, que tra-
ta de solicitação de prorrogação dos prazos.
RESOLVE:
I - Prorrogar, com fulcro no art. 105, §3º da Lei nº 8.972/2020, por mais 15 
(quinze) dias, a contar 19/03/2024, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Sindicância Investigativa, acima referenciado.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de março de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA.

Protocolo: 1052620
PORTARIA Nº 183/2024 – GAPE/GP/FSCMPA, DE 15 DE MARÇO 
DE 2024.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2024/2035761;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base aos servidores listados, lotados na 
Gerência de Administração de Pessoas-GAPE, conforme datas abaixo des-
critas.

SERVIDOR ID. FUNCIONAL CARGO DATA
ILZA DOS SANTOS SILVA 5979656/1 ASS. ADM. 01/02/2024

WILSON MENDES DE OLIVEIRA JUNIOR 5979659/1 ASS. ADM. 05/02/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 15 de março de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1052463
PORTARIA Nº 176/2024 – GAPE/GP/FSCMPA, DE 11 DE MARÇO 
DE 2024.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2284662;
RESOLVE:
1. EXCLUIR, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base concedida a(o) servidor(a) SAMARA 
CORREA MUTO, Id. Funcional nº 55207807/2, ocupante do cargo de Assis-
tente Administrativo, lotado(a) na Coordenação Geral de Enfermagem-C-
NEF desta Fundação, a contar de 01/11/2023;
2. CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% 
(sessenta por cento) do vencimento base a(o) servidor(a) JACENILDO CA-
BRAL DIAS, Id. Funcional nº 5174228/1, ocupante do cargo de Agente de 
Saúde, lotado(a) no Coordenação do Centro Cirúrgico Adulto-CCIA desta 
Fundação, a contar de 01/02/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 11 de março de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1052449

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 172/2024 – GAPE/GP/FSCMPA, DE 05 DE MARÇO 
DE 2024.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos da tramitação do Processo nº 2024/156341;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LENNON BRUNO COSTA LUZ FEIO, Id. Funcional nº 
5895863/7, para responder pela Gerência de Contabilidade desta Funda-

ção, período de 19/02/2024 à 19/03/2024, devido afastamento da titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 05 de março de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1052455

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 90009/2024-NPEL/FSCMPA
Tipo Menor Preço por LOTE.
OBJETO: Formação de ata de registro de preço para a AQUISIÇÃO DE MA-
TERIAIS TÉCNICO HOSPITALARES - LANCETAS E TIRAS DE GLICEMIA COM 
APARELHO EM COMODATO.
Data e hora: 03/04/2024 às 09:30 (Horário Brasília/DF)
Local: www.compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites: www.compras.gov.br ou pelo Com-
pras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Ordenador responsável Bruno Mendes Carmona

Protocolo: 1052192

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 175/2024 – GAPE/GP/FSCMPA, 08 DE MARÇO DE 2024.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2024/2024919;
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA Nº 83/2024 – GAPE/GP/FSCMPA, 09 DE FEVEREIRO 
DE 2024, publicada no DOE nº 37.714 de 16/02/2024, referente a concessão 
de suprimento de fundo para o servidor MARCIO BASTOS DE ALMEIDA E 
SILVA, Matrícula nº 6403462/1, Cargo de Gerente, CPF: 808.188.382-72, 
lotado no Núcleo de Comunicação e Eventos - NCOE/FSCMPA, suprimento 
de fundo no valor total de R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais).
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de março de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1052458

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 167/2024-GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019;
Considerando o processo nº E-2024/2065363
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de IVANGELA MARIA DE SOUZA DUARTE, 
Enfermeiro, Matrícula Nº 54195696/2, concedida de 18/03/2024 a 
16/04/2024, conforme PORTARIA Nº 72/2024- GAPE/GP/FSCMPA, 
publicada no DOE Nº. 35.712 de 14/01/2024, para o período de 18/03/2024 
a 01/04/2024.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 02 de março de 2024
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1052193

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2024-HEMOPA
Numeração no Portal de Compras 90005/2024
PROCESSO ELETRONICO Nº 2023/602528
A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ 
– HEMOPA comunica que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, 
modo de disputa ABERTO, cujo objeto é a Aquisição de insumos para 
realização de exames laboratoriais de retrovigilância no Laboratório de 
Biologia Molecular da Fundação HEMOPA, conforme detalhado no Termo de 
Referência – Anexo I.
Edital disponível em: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.
br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 02/04/2024
HORA DA ABERTURA: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)


